
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901704
del  18/04/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 10 - Pr: 5 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio VIGILA
Articolo 2
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.6.1.3
Impegno n. 101728

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sergio Cardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 24/04/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1595 del 02/05/2019

 

Oggetto: CIG : Z1328282AD, Affidamento del servizio di teleradioallarme presso Villa
Altieri, per un importo complessivo di € 183,00 IVA inclusa 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sergio
Cardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale è stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano delle Performance 2019 - art. 169 del d.lgs
267/2000;

Vista la Legge 7 Aprile 2014 n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

Visto che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, Dott. Stefano Orlandi esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, co.1 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che consente l'affidamento diretto per importi
sotto soglia;

PREMESSO

che fra gli stabili di proprietà dell'Ente vi è il "Palazzo della cultura e della memoria storica"
denominato Villa Altieri, ubicato in Roma - Viale Manzoni, 47 - presso il quale è stata collocata la
Biblioteca dell'Ente che accoglie un patrimonio librario di considerevole valore culturale ed
economico e che detto immobile è stato oggetto di una sostanziale opera di ristrutturazione 
finalizzata alla custodia e conservazione di reperti archeologici e libri antichi e rari;

che l'Amministrazione ha l'obbligo di custodia e conservazione del proprio patrimonio immobiliare
e mobiliare, anche in ragione del rilevante valore economico dello stesso oltre che, come già detto,
storico e culturale;

che, pertanto su richiesta del Dirigente del Servizio 2 del Dipartimento II, è stato attivato presso
Villa Altieri, il servizio di teleradioallarme, attraverso il controllo da remoto, comprensivo anche del
servizio di controllo ed intervento antincendio;

 

che, con DD RU n. 6136 del 29/12/2017, a seguito di procedura sul MEPA n. 364245 del
21/12/2017, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs 50/2016, il servizio di
teleradioallarme è stato affidato alla Società SEVITALIA SICUREZZA SRL, fino al 31/12/2018 al
costo mensile di € 183,00 (IVA inclusa);

che, con DD RU n. 5593 del 21/12/2018, il citato servizio è stato assicurato fino al 28/02/2019 e
con DD RU n. 872 dell'08/03/2019 tale servizio è stato esteso fino al 30/04/2019;

che per il servizio suddetto non risultano attive idonee Convenzioni Consip;

che, con DD RU 828/2019 è stata attivata una procedura di Richiesta d'Offerta sul Mercato



 

elettronico sulla base di specifico Capitolato di gara, rivolta a tutti gli operatori economici
specializzati nel settore, ai sensi dell'art. 36 comma 1, comma 2 lett. b) e comma 6 del D.Lgs.
50/2016;

che, con RDO n. 2231585, sono stati invitati tutti gli operatori economici tutti gli operatori
economici specializzati nel settore, abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
per il bando SERVIZI/Servizi di Vigilanza e Accoglienza;

che, dovendo assicurare, senza soluzione di continuità, si ritiene di dover affidare il servizio de quo,
agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto in essere fino all'espletamento della gara sopra
citata;

che, alla luce delle Linee Guida Anac n. 4, in forza delle quali è possibile derogare al principio di
rotazione degli affidamenti in presenza di adeguata motivazione, si ritiene che sia economico,
efficace ed efficiente mantenere l'affidamento del servizio di sicurezza presso Villa Altieri all'attuale
gestore, anche in considerazione dell'esiguità della spesa e soprattutto per l'alto grado di
soddisfazione dell'Ente maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, nonchè per la
competitività dei prezzi offerti in rapporto alla qualità della prestazione resa dall'operatore
economico;

che  pertanto, in considerazione dell'affidabilità e perizia dimostrate dalla Sevitalia Sicurezza S.r.l.
nello svolgimento del servizio de quo, si è provveduto ad interpellare la stessa in merito
all'esecuzione del servizio nel periodo di necessità;

che la Sevitalia Sicurezza S.r.l. ha dato la propria disponibilità ad effettuare il servizio richiesto;

che, pertanto, stante la necessità di non interrompere il servizio di cui trattasi e per l'esiguità della
spesa, e nelle more della conclusione della nuova gara tramite RdO sul MEPA, si ritiene opportuno
affidare, ai sensi dell'art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 1, c. 450, Legge 296/2006,
come modificato dall'art. 1. c. 130 della Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018, il servizio di
teleradioallarme presso Villa Altieri, fino al 31/05/2019, alla Società Sevitalia Sicurezza S.r.l., C.F.
094298411001, Via degli Orti Flaviani, 4, 00147 Roma, per un importo complessivo di € 183,00
(IVA inclusa), comprensivo della fornitura in comodato d'uso gratuito di periferica bidirezionale;

che in caso di aggiudicazione anticipata della RdO per il servizio di sicurezza, si procederà alla
risoluzione del contratto.

che la Società Sevitalia Sicurezza S.r.l. è soggetto idoneo a contrarre con la Pubblica
Amministrazione nonché in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 83
del D.Lgs. 50/2016;

attestata l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, in combinato
disposto con l'art. 7, co.1, del D.P.R: 62/2013, e in attuazione delle misure di prevenzione del
rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del
responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

attestata altresì, l'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione
del rapporto di lavoro (c.d. pauntouflage), ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001;

dato atto che è stato sottoscritto dal Responsabile del procedimento, dal Dirigente del Dip.to II
Servizio 3 e dal Legale rappresentante della Sevitalia Sicurezza srl, il Patto di integrità in materia di

 



contratti pubblici, adottato con decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Roma Capitale n.
109 del 15/10/2018, agli atti dell’Ufficio;

ritenuto che è stato nominato quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli
artt.5,co 1 e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1,2,3 e 4 del D.Lgs 50/2016 F.S.A. d.ssa
Simona Buccioni del Dipartimento II - Servizio 3;

 

Preso atto che la somma di euro 183,00 trova copertura : 

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA  
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103333-
(VIGILA) VIGILA - Vigilanza e custodia  

Articolo 2 VIGILA - Vigilanza e custodia - Viabilita' e infrastrutture stradali  
CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180205  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.13.001 - SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di affidare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 1, c.
450, Legge 296/2006, come modificato dall'art. 1. c. 130 della Legge di Bilancio 2019 n.
145/2018, il servizio di vigilanza di teleradioallarme fino al 31/05/2019 all'Istituto Sevitalia Sicurezza
S.r.l, con sede legale in Via degli Orti Flaviani, 4 - 00147 Roma - CF 09429841001, per un importo



pari ad € 183,00 (IVA inclusa);

2) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste, ovvero dall’ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio della Città
Metropolitana di Roma Capitale;

3) che in caso di aggiudicazione anticipata della RdO per il servizio di sicurezza, meglio specificata in
narrativa, si procederà alla risoluzione del contratto.
 

 

Di imputare la somma di euro 183,00 come segue: 

euro 183,00 in favore di SEVITALIA SICUREZZA C.F. 09429841001 - VIA DEGLI ORTI
FLAVIANI, 4 ,ROMA Cap. 00147 

CIG: Z1328282AD

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
10 5 1 3 103333 2 DIP0203 DIP0203 180205 00000 2019 Imp. 101728/0 

 

La liquidazione della fattura avverrà con la modalità della "scissione dei pagamenti" ai sensi della
Legge 190/2014 dietro presentazione di formale fattura e della documentazione attestante
l'avvenuta esecuzione del servizio ed il bonifico bancario verrà effettuato su conto corrente
dedicato, comunciato dalla stessa ai sensi dell'art. 3, Legge 136/2010.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 



 Dott. ORLANDI Stefano  


